РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮБИЛЕЙНИНСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК

И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

05  апреля  2018 года

№ 11а
п.Юбилейный
О ежегодном отчете главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения за 2017 год
Руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава сельского поселения «Юбилейнинское», заслушав и обсудив отчет Главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» за 2016 год, Совет сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Признать работу Главы сельского поселения «Юбилейнинское» за 2017 год удовлетворительной.

2. Отчет Главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» за 2017 год принять к сведению.

3. Настоящее Решение опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Юбилейнинское».

Глава сельского поселения

Н.Н.Ермолина
Приложение

к Решению
 №  11а от 05 апреля  2018 г.
Отчет
главы сельского поселения «Юбилейнинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Юбилейнинское» за 2017 год

Отчеты – это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей. Администрация поселения – это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Главным задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий  в соответствии со 131 (сто тридцать первым) Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего:

-исполнение бюджета поселения;

-благоустройство территорий населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения;

-взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития поселения;

-работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы. Официальный Сайт администрации сельского поселения всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды.

Социально – экономическое развитие сельского поселения «Юбилейнинское» за 2017 год

В состав сельского поселения «Юбилейнинское» входят 2 населенных пункта: п.Юбилейный и п.Куйтун.

Численность населения составляет 1057 человек 728/329.

Демографическая ситуация за 2017 год

Всего семей – 159-106/53

Семей, имеющих 1-го ребенка – 48/26, имеющих 2-х детей- 35/15, имеющих 3-х детей – 13/8, имеющих 4-х детей – 8/2, имеющих 5-х детей – 0/2, имеющих 6х детей – 2/0.

-родилось – 14 детей-6/8 (6 мальчиков - п.Юбилейный; 3 мальчика и 5 девочек – п.Куйтун);

-умерло – 11 человек-9/2 (муж 5, жен 4-п.Юбилейный, муж 1 и жен 1 – п.Куйтун).

-число прибывших за год – 18 чел.

-число выбывших за год – 22 чел.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

На воинском учете в с/п «Юбилейнинское» состоит: офицер-1, матрос-2, старшина-2, сержант-30, ефрейтор-2, прапорщик-2, рядовые-192, призывники-22. По контракту на воинской службе-4 чел.

Социальное обслуживание населения

В сельском поселении проживает 198 (151/47) пенсионеров, из них 49 инвалидов (31/18), 3 детей-инвалидов (1/2). За отчетный период принято на надомное обслуживание 3 человека (Пряженникова К.Н, Кузнецова В.П., Стрельникова Г.Е.). Социальным работником ведется работа по качеству выполняемых услуг, выявлению нуждающихся в социальном обслуживании (3 пенсионера на 2018 год).

Основная задача Администрации заключается в предоставлении помощи жителям,оказавшимся в сложном материальном положении или попавшим в экстремальную ситуацию при оформлении адресной социальной помощи. В 2017 году эту помощь получили: субсидию-23 семьи (9/14); материальную помощь-31 (20/11).

В прошедшем году были оформлены Краснокаменским отделом ГКУ «КЦСЗН» социальные контракты для приобретения хозяйства (КРС)-4 семьи: 1/3 (Зубарева Н.В.,Былкова С.А., Дехонова А.Г., Лукаш Н.А.). Ежемесячно проводятся рейдыв социальные семьи с целью изучения жизни детей из неблагополучных семей,  и своевременного проведения профилактических мероприятий по пресечению правонарушений. На КДН и ЗП состоит 5/0 семей (Макарова Е.И., Стрельникова О.С., плотникова Н.Н., Ларионова Н.А., Тихишвили Е.А.), 2/0 детей (Тихишвили И., Лопатин А.).

Малообеспеченным семьям постоянно выдается одежда, обувь с Центра «Доброта». Осенью (ноябрь) проводится подворный обход по семьям, где проводится инструктаж по правилам пожарной безопасности. В прошедшем году проведен инструктаж в 14 семьях.

Количество объектов по оказанию услуг связи: 1/1 почтовое отделение; 1/1 АТС.

Количество объектов розничной торговли: 5/1, пекарня 1/0, пельменный цех 1/0.

Бюджетная сфера представлена: учреждения культуры 1/1, образования-2/1, здравоохранение1/1 (ФАП).

Население занимается ведением личного подсобного хозяйства (КРС, овцы, птица).

Деятельность Администрации сельского поселения «Юбилейнинское»

По регламенту администрация сельского поселения «Юбилейнинское» за 2017 год гражданам выдано 353/221 справки. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных субсидий, льгот, детских пособий, хозяйстве (забой скота, покупку).

По запросам правоохранительных органов, судебных приставов и других заинтересованных ведомств, выдано более 20 бытовых характеристик по месту требования.

Поступило 8 письменных обращений граждан и 10 устных обращений, в основном были связаны с нарушением правил проживания, уборки территории, нарушение правил содержания животных, ремонту водопровода. По вышеуказанным вопросам даны подробные разъяснения, сделаны запросы в различные инстанции.

Составлен один протокол «Об административном правонарушении» (Ларионовы).

Нормативно – правовые акты

За 2017 год Администрацией сельского поселения «Юбилейнинское» было принято 31постановлений, 59 решений, 37 распоряжений. Администрацией обеспечивалась законотворческая деятельность Собрания депутатов.

Неплохое рабочее сотрудничество сложилось с Прокуратурой района, которая несколько раз выступила с законотворческой инициативой, по её предложениям вносились соответствующие изменения в Устав поселения. Кроме того, Прокуратура района постоянно проводит экспертизу Проектов решений Собрания депутатов и постановлений Администрации и дает свои заключения на них, что позволяет избежать ошибок при принятии решений.

В целях учета личного подсобного хозяйства на территории поселения в соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве» ведется похозяйственный учет в 8(6/2) похозяйственных книгах, сведения  в которых обновляются постоянно. Ведение похозяйственных книг осуществляется постоянно и на основании сведений, предоставленных на добровольной основе гражданами, ведущими подсобное хозяйство. За отчетный период количество постоянных хозяйств в сельских населенных пунктах п.Юбилейный и п.Куйтун составило: 236 дворов (174/64), из них занимаются хозяйством 121 (71/50).

Проведено 4 схода граждан (весной 2, в июне 1, октябре 1).

Деятельность собрания депутатов за 2017 год

На сегодняшний день Собрание депутатов осуществляют свою работу в составе 8 депутатов (выбыл Галютин А.Е. , служба по контракту),которые представляют работоспособный коллектив, требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого представленного вопроса, проекта на заседании Собрания. Проведено 6 заседаний Собрания депутатов с конкретными повестками, вопросы которых были продиктованы проблемами сельского поселения. Хочу искренне поблагодарить всех депутатов за работу.

Земельный контроль

Согласно плана проведения проверок соблюдения земельного законодательства за 2017 год было проведено три проверки муниципального земельного контроля. По результатам проверок нарушений в сфере использования земельных участков не выявлено.

Исполнение бюджета за 2017 год

Первой и основной составляющей развития поселения является                   обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование производится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается Собранием депутатов поселения, после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года.

В 2017 году бюджет сельского поселения «Юбилейнинское» составил 4990,571 25 т.р.

Местный бюджет состоит из:

-содержание администрации (зарплата) 2,867,6 т.р.

-содержание домов культуры за 4 квартала 223,0 т.р.

-фонды (пенсия, ФСС) 866,0 т.р.

-коммунальные услуги: уголь 110,0 т.р., свет 156,0 т.р.

-налоги 170,0 т.р.

-Сайт 20,5 т.р.

-ГСМ 40,0 т.р.

-содержание программ 50,0 т.р.

- услуги связи 31,0т.р.

-материальный запас 36,5 т.р. (насос, колеса на УАЗ, аккумулятор)

-финансист 238,0 т.р.

Муниципального долга Администрация сельского поселения не имеет. Недостач и хищений денежных средств и материальных ценностей на 2017 год не обнаружено.

Благоустройство

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов нашего поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование, но оно слабо. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Основная работа по благоустройству, содержанию территорий поселения обеспечивается Администрацией сельского поселения с привлечением жителей, участием работников администрации, школы, культуры, детского сада и школьников. Проведено 2 субботника по уборке территории села весной и осенью. Так же летом 2017 года проведен субботник на водозаборном пункте п.Юбилейный и за огородами по ул.Верхней. Работа в этом направлении будет продолжена в 2018 году. Проведен субботник по благоустройству детской площадки. Наведен порядок на скважине п.Куйтун: подсыпаны дорожки, построен металлический забор. Многие откликаются на просьбу Администрации в проведении субботников – им особая благодарность.

Противопожарная безопасность

В целях  противопожарной безопасности на территории сельского поселения «Юбилейнинское» нашими силами проводится опашка и отжиг минерализованных полос, исключающие возможность перебросов огня на населенные пункты. Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности: не разжигать костров, не сжигать мусор, быть бдительными и вовремя реагировать на возгорание. Напоминаю руководителям всех форм собственности о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности на территории поселения. Обращаю внимание жителей о недопущении случаев выжигания сухой растительности. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности необходимо незамедлительно позвонить в Администрацию с/п «Юбилейнинское» по телефону 51-3-36, в Пожарное отделение по телефону 2-53-01 или сообщить в ЕДДС по телефону 2-50-40, при этом сообщить, что горит и где. Несмотря на то, что систематически проводится профилактическая работа по пожарной безопасности в 2017 году, произошло 2 пожара на территории поселения (дом и навоз за дворами), что свидетельствует о том, что жители не в полной мере соблюдают Правила пожарной безопасности. Только благодаря слаженной и оперативной работе Администрация поселения, ДПД  и местными жителями удается избежать серьезного материального ущерба личным подворьям. Приношу огромную благодарность тем, кто принимает участие в тушении пожаров на территории нашего поселения.

На территории поселения работает ДПД в количестве 7 человек добровольцев, оснащенные  трактором с передвижной емкостью для воды (водолей), пожарной машиной, двумя ветродуйками.

Молодежь и спорт

Проблема занятости молодежи в нашем поселении стоит остро. Стараемся принять участие в спортивных мероприятиях, привлекая молодежь. За прошедший год  команда молодых спортсменов села 3 раза приняли участие в спортивных  мероприятиях. В феврале  команда мужчин заняли первое место в с.Маргуцек по волейболу, в марте команда мужчин заняли второе место в п.Целинный по волейболу. А также в августе была сформирована футбольная и волейбольная женская и мужская команды, которые приняли активное участие в праздновании 85 – летия п.Ковыли, где заняли второе общекомандное место. Приглашаем молодое поколение принимать активное участие, ведь известно, что движение это жизнь. Также в благоустройстве детской площадки приняли участие молодые люди. Им огромное спасибо, что не остались в стороне.

Культура

Большое внимание в организации отдыха населения уделялось культурно – развлекательным мероприятиям. На территории сельского поселения «Юбилейнинское» в качестве мест массового отдыха населения используются сельские дома культуры 1/1, обеспечивающие реализацию любого культурно – массового мероприятия в соответствии с запланированной программой. СДК тесно работает с сельской библиотекой. Организованы любительские объединения и кружки: танцевальные  4/2; вокальные и хоровые – 3/2.

Традиционно проводятся праздничные мероприятия, посвященные Дню пожилого человека, Новогодние мероприятия, День матери, Масленица, День защитника Отечества, День защиты детей , праздник улицы, вечера отдыха, дискотеки, КВН, викторины и мн.др.

 Цель мероприятий – вовлечение широких слоев населения в общественную жизнь на селе. Выражаю огромную благодарность в проведении культурно – массовых мероприятиях работникам СДК.

          Здравоохранение

На территории поселения в настоящее время работает 2 ФАП (обслуживание 2 населенных пунктов) с обслуживанием аптеки. По данным годового отчета общее количество посещений составило 1459 чел: это патронаж  и обращение за первой помощью 178, экстренная помощь 245и посещения 1036.

Хочется сказать слова благодарности индивидуальным предпринимателям за помощь в проведении праздников для самого старшего поколения нашего поселения – День пожилого человека и День Победы (Галютин Н.В, Корх А.А, Журанов Р.М.), Галютиной Т.Н., которая не забывает наших пенсионерок, оказывает им внимание подарком в День 8 марта.

Задачи на 2018 год:

-Продолжить работы по благоустройству, поддержанию порядка на территории поселения в целом, продолжить благоустройство детской площадки.

-Обеспечение пожарной безопасности населения.

-Продолжить работы по содержанию водопровода.

В заключении позвольте выразить благодарность нашему депутатскому совету, руководителям учреждений и всем жителям нашего поселения за работу и помощь в 2017 году. Лишь совместные усилия, участие каждого из Вас позволят сделать наше поселение именно таким, каким мы все хотим его видеть.

Желаю Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, удачи и счастья детям и всем простого человеческого счастья.

Спасибо всем! Благодарю Вас за внимание.